INDICAÇÃO Nº 90/2022

Ilmo. Srs. Integrantes da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Venda Nova do Imigrante/ES.

Os Vereadores abaixo signatários, com assento nesta
colenda Casa de Leis, usando de suas atribuições regimentais,
INDICAM ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Exmo. o Sr. JOÃO
PAULO SCHETTINO MINETI, QUE PROVIDENCIE A
IMPLANTAÇÃO DO ENSINO DA LÍNGUA ITALIANA NOS
CURRICULOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE.

                               JUSTIFICATIVA

A indicação em tela objetiva indicar ao Poder Executivo, que

providencie a implantação do ensino da língua italiana nos currículos
das escolas municipais de Venda Nova do Imigrante.

O município de Venda Nova do Imigrante tem sua história

atrelada à expansão e ocupação dos imigrantes italianos e hoje, cada

família traz consigo a história de seus ancestrais, e a sua língua é

parte dessa história.

A língua e a cultura são conceitos indissociáveis e estão ligadas

a cada indivíduo da comunidade, portanto o ensino da língua italiana

nas escolas acabará se tornando um veículo para a sobrevivência da

tradição cultural.

Considerando como defesa e conservação de hábitos,

costumes, tradições e do próprio idioma da Pátria-mãe, essa

proposição se faz necessária, pois a escola se torna um espaço de

formação e manutenção de laços afetivos e culturais do país dos

imigrantes italianos, preservando as marcas identitárias dos italianos

que ratificam o pertencimento da nossa população tanto no aspecto

cultural quanto no linguístico.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Frente ao exposto, contamos com a compreensão e empenho de

Vossa Excelência para atendimento das demandas e agradecemos

com antecedência.

Câmara Municipal, aos 22 dias do mês de novembro de
2022.

Vereadores:

ALDI MARIA CALIMAN

ERIVELTO ULIANA

FRANCISCO CARLOS FOLETTO

IVANILDO DE ALMEIDA SILVA

LUIZ RICARDO BOZZI PIMENTA DE SOUZA

MARCIO ANTÔNIO LOPES

MARCO ANTÔNIO GRILLO

MARCO ANTÔNIO TORRES NASCIMENTO

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 36003100360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 36003100360035003A005000

Assinado eletrônicamente por Aldi Maria Caliman. em 12/12/2022 14:12

Checksum: 01250233169AF927EA29678A0DCE8766469B1B5FC455932791006FD8189C1672